Romanis Rescriptis muniti essent, nisi & proprii Episcopi testimonium accederet (6): *Nisi ejus probitas, ac mores Ordinarii sui testimonio commendentur*. Alioqui ordinatore ab ordinandi potestate in annum suspenso, ordinatis autem suspensis tandiu, quandiu proprio visum fuerit Episcopo.

VIII. Quanquam propria sit Monachorum, & sejuncta ab aliis causa, statutum est tamen in Concilio Burdegalensi anni 1624. eos qui stabilitatem profitebantur in proprio Monasterio, ordinari non posse, nisi a Diœcesano ejus loci; qui vero domicilium subinde mutant, ab Episcopo loci, ubi commorantur. Confirmatum hoc ipsum fuit in Comitibus Generalibus Cleri Gallicani anno 1625. (7).

In Concilio rursus Narbonensi anni 1551. decretum est, ut ad singulos Ordines singulæ dentur dimissoriæ Litteræ, ut certius liceat peritiæ ordinandi suffragari (8): nisi is Doctoratus insignia consecutus esset, ut ne in dubium quidem vocari possit ejus eruditio. Idem constitutum est in Concilio Mediolanensi IV. anno 1576. additumque ut non ad unum duntaxat Ordinem Dimissoriæ coarctarentur: sed & ad certum tempus, unius, aut alterius mensis, vel anni. Cui Constitutioni accessere Concilia complura alia, Aquisense (9) anni 1585. Narbonense (10) anni 1609. Mexicanum anni 1585. (11).

IX. Prohibiti sunt a Concilio Tridentino Abbates, & quicumque Prælati exempti, etiam nullius Diœcesanos, Tonsuram, vel Minores aliis quibusvis, quam Regularibus suis conferre (12). Nec per idem Concilium eis licet, uti nec Capitulis, etiam Cathedralibus dimissorias Litteras Clericis sæcularibus dare, nihil profuturis, vel consuetudinibus immemorabilibus, vel Privilegiis quibuscumque, quod ea sint nimirum propria, & peculiaris Episcoporum jura (13). Publicatum fuit hoc Decretum in Concilio quoque Burdegalensi anno 1624. Damnaverat Innocentius III. intolentissimam eorum Archidiaconorum audaciam, qui si quos Episcopus ab Ordinatione repulisset, iis ad alios Episcopos Dimissorias dabant. Sic ergo Innocentius ad Episcopum Tarvisinum (14): *Cum a te promoveri non possint, cum litteris Archidiaconi tui ad Epi-*

(1) Fagnan. in l. 4. Decr. Part. 2. p. 135.

(2) Idem in l. 3. Part. 1. p. 384.

(3) Ibid. pag. 113.

(4) Can. 12.

(5) Sess. 23. c. 3. 8.

(6) Sess. 24. c. 8.

(7) Num. 14. 19.

(8) Cap. 12.

(9) Cap. 13.

(10) Cap. 21.

(11) Lib. 1. Tit. 14.

(12) Sess. 23. c. 10.

(13) Cap. 6. n. 11.

(14) Regest. 1. Epist. 182. 183.

Episcopos vicinos accedunt, & ab eis se faciunt ordinari, &c. Interdicas Archidiacono tuo ne sine conscientia, & auctoritate tua concedat suas litteras promovendis.

X. Cui in una Dicecesi nasci contigit, & in alia renasci: potest is jure nunc communi in alterutra ordinari (1). Jure quippe antiquo, baptismi ferme potius, quam originis ratio habebatur. Bonifacius tamen VIII. ut Episcopum Dicecesanum designet, his utitur verbis: *De cujus Dicecesi est oriundus, is qui, &c.* Et in alio capite ejusdem Tituli de Temporibus Ordinationum, non spectat idem Pontifex, nisi Episcopum originis: *Nullus Episcopus, vel quisvis alius homini Dicecesis aliena Clericalem præsumat conferre Tonsuram.* Itaque quanquam, & originis, & domicilii, & Beneficii Episcopos tanquam Dicecesanos approbasset ante Bonifacius: hic tamen ad Episcopum originis magis videretur propendere.

XI. Accessit & suffragatio Comitiorum Generalium Cleri Gallicani anno 1655. ubi additum est præterea (2). *Vix dignosci posse quantum annorum ad domicilium fingendum requiratur, & vix posse rationem haberi Episcopi Beneficii, cum non ita jam ut olim Clerici Ecclesia quisque sua assignantur, cum beneficio renuntiare, cum plura possidere possint in variis dicecesibus, quo Clericis evagandi, & eludenda obedientia ansa porrigeretur; decretum Bonifacii VIII. de tribus Episcopis propriis, vix in Gallia usu receptum unquam fuisse; porro expeditissimum jam esse, ut Episcopus proprius non esset cuique nisi unus, a quo posset ordinari. Denique decretum est, monendos hortandosque Episcopos, ne quos ordinarent; nisi suis ex dicecesibus oriundos, quod juri in primis consentit.*

Cumque in hac Cleri Gallicani Congregatione representata essent Rescripta Sedis Apostolicæ, quibus permittebatur, ut in aliena quis dicecesi attonderetur: statutum est, ut admoneretur Nuntius Apostolicus, litteræque scriberentur ad exorandum summum Pontificem, quo deinceps hujusmodi Rescriptorum subreptitiam impetrationes prohiberet. Denique ut Encyclicis litteris Episcopi Regni omnes invitarentur ad eos Tonsura Ordinibusque arcendos, qui istiusmodi Rescripta proferrant; nisi ut sanctum est a Concilio Tridentino, litteras af-

ferant Episcopi dicecesani testimoniales de vita, moribus, & doctrina.

Denique pronuntiatum est in his Generalibus Cleri Comitibus, consentaneæ Conciliis Mediolanensibus sancti Caroli, & non paucis Provincialibus Gallicanis Conciliis, post Tridentinum habitis, rogandos Episcopos omnes, ut ne dimissorias plerumque darent, nisi ad singulos Ordines, ad quatuor, aut sex menses, & apposita cautione pii aliquot dierum secessus, qui jam mos in plerisque Ecclesiis convaluisset. Denique ut recens promoti Episcopi monerentur, revocare dimissorias omnes a prædecessoribus suis datas, vel a Capitulis vacante sede. Ita deliberatum tunc, decretumque unanimes assensu Comitiorum Generalium Cleri Gallicani. Ita verti posse visa sunt Decreta hæc Generalium Comitiorum.

C A P U T VIII. P. 4. l. 2. c. 2.

Potestas summi Pontificis in ordinandis Clericis aliarum Diceceson. De Episcopis negantibus vel Collationes Ordinum, vel institutiones Beneficiorum, hac ultima ætate Ecclesiæ.

I. Cum Ecclesia Romana sit cardo, & centrum communionis Catholicæ, & mater omnium Ecclesiarum, nemo Catholicus Roma hospes, aut peregrinus est. A Concilio quodam expetitum est, ut Collegio Cardinalium infererentur doctissimi quique, & sanctissimi Orbis Christiani Clerici.

II. Juris Ecclesiæ Romana ad vindicandos sibi aliarum Ecclesiarum Clericos exempla, & munimenta.

III. Quos limites addiderit Concilium Tridentinum Rescriptis Romanis, quibus conceditur, ut a quo quis volet, ordinetur Episcopo?

IV. Episcoporum potestas in abnuendis Ordinibus, patrocinio sulca Concilii Tridentini.

V. Ad ordines id spectat, non ad Beneficia. Ante Concilium Tridentinum poterant Abbates; non poterant Episcopi ab Ordinibus rejicere indicta causa.

VI. Concilium eadem qua Abbates, Episcopo.

[1] In Sexto C. Cum nullus, & C. Nullus De temp. ord.

[2] Procès verbal de l'Assemblée en 1655. pag. 1176. Mémoires du Clergé Tom. I. p. 823.

scopus quoque potestate armavit, cum non postulantur Ordines nisi sub titulo Patrimonii. Probationes.

VII. Ut compulsi quandoque fuerint Pontifices summi ad eos ordinandos, vel idoneis Rescriptis donandos, quos proprii Episcopi abiecerint.

VIII. Improbata Armeniorum consuetudines.

IX. De iis quorum ordinatio integra servabatur Papa.

X. De Episcopis abnuentibus institutionem Beneficiorum.

I. CUM Ecclesia Romana parens sit omnium Ecclesiarum, & communis patria Orbis Christiani Catholicique; illa omnium animos hinc persuasio incessit, ubique terrarum deligere posse Pontificem quos Romana Ecclesia, vel Ordinatione adstringat, vel Beneficio; quippe fidelium neminem in centro communionis Catholicæ peregrinum haberi posse. Perstrinximus supra, ut Concilia, & inclyti quique doctri, & caritate Ecclesie viri, illud in votis habuerint, ut Collegio Cardinalium, qui Presbyteri sunt, & Diaconi Ecclesie Romanæ, inscriberentur ex omnibus Christiani orbis Provinciis, qui pietate, & doctrina rerumque experientia omnium præcellentissimi viderentur. Illam ergo summi Pontificis esse potestatem assentiebantur, utpote quod ejus rei aliqua retro semper exempla præssent, quorum memoria prorsus abolere non potuerat.

II. Leo IX. Episcopum Portuensensem constituens, & jus ordinationum ei suum adferens, integrum illi servat pristinum jus in Ecclesiam sancti Joannis Lateranensis Romæ (1): *Confirmamus vobis omnem Ordinationem Episcopalem, tam de Presbyteris, quam de Diaconis, vel Diaconissis, sive Subdiaconi, aut Acolythi sacri Lateranensis Palatii efficiantur.* Jus illud paulo uberius expressit Gregorius VII. *Quod de omni Ecclesia quemcunque voluerit, Clericum valeat ordinare.* Quod vero addit, ordinatum a Papa posse quidem præsidere, at non posse inferiori Ordine sedere in alia Ecclesia (2): *Quod ab illo ordinatus alii Ecclesie præesse potest, sed non militare: nec possit deinceps ab alio Episcopo superiorem Ordinem accipere: Et quod ab aliquo Episcopo non*

debet superiorem gradum accipere: His documentis omnibus liquet integram sibi servasse Pontifices potestatem, non tantum deligendi toto ex orbe qui digne impleant vacuas Romanæ Ecclesie sedes, sed eos etiam ablegandi in alias aliasque Ecclesias, ubi eorum industria necessaria est. Dixi supra hos mores fuisse Gregorii Magni, qui in Palatio suo institueret, & in omnes orbis Ecclesias missitaret præstantissimos Clericos ad variarum Ecclesiarum gubernacula capessenda. Blande & peramanter ad Anselmum Beccensem tunc ad huc Abbatem conquestus est Urbanus II. quod præter opinionem suam injuriosus fuisset Ecclesie Romanæ, Clerico Romano ad Professionem Monasticam, & ad superiorem Ordinem provecto (3): *In vos querela Romana pendet Ecclesia, quod ipsius Clericum monachare, & alioribus gradibus provehere præsumpsisti.* Alludit hand dubie Urbanus ad Dictatus Gregorii VII. paulo supra allegatos, & quorum capita aliqua dici possent non unius Romanæ Ecclesie propria fuisse; cum universim indubitatissimum sit Clericos ordinatione ipsa sua uni Ecclesie ita illigatos fuisse, & Episcopo, ut citra ejus assensum, nec profiteri in Monasteriis possent, nec ab alio Episcopo ultiores Ordines consequi.

Cum Clerus Rothomagensis in Episcopum sibi delegisset Hugonem Abbatem Radighensem, impetrato prius consensu Regis Angliæ, & Episcopi Salisberienensis, cui obnoxius is erat, assensionem quoque Honorii II. Papæ flagitavit, qui sibi hunc Abbatem vindicaret, tanquam Clericum Ecclesie Romanæ (4): *Ipsam itaque sub primo jure, absque (atque) dominio nostro, tanquam specialem beati Petri, & S. R. E. Clericum retinemus.* Denique Innocentius III. percontanti Episcopo Florentino de quibusdam Subdiaconis Ecclesie Romanæ, qui Prælaturas in Diocesi sua obtinuerant, & canonicam tamen sibi obedientiam præstare detrectabant, respondit, consentaneum quidem esse, ut hi Subdiaconi Subdiaconis aliis praponerentur (5): *Etsi decens sit, ut illis quantum convenit, a te inter alios tibi subditos deferatur.* Sed non eo illos ab obedientie Episcopalis jugo relaxari, quod manus illis summus Pontifex imposuisset: *Ab obedientia, quam alias tibi debent, minime absolvantur.*

III. Quod

(1) Epist. 14.

(2) Dictatus Greg. VII.

(3) Anselm. l. 2. Epist. 32.

(4) Spic. tom. 9. p. 151.

(5) C. Per tuas, De major. & obed.

III. Quod ad Rescripta autem Apostolica, ut a quocunque Catholico Episcopo ordinari quis possit, addita est a Concilio Tridentino clausula, tum magni momenti, tum Episcopis plurimum honorifica: Testimonium Ordinarii de probitate, & moribus necessarium semper fore: *Quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei, etiam cujuscvis generalis, aut specialis Rescripti, vel privilegii pretextu, etiam statutis temporibus permittatur, nisi ejus probitas, ac mores Ordinarii sui testimonio commendentur* (1). Alioqui Episcopus qui confert Ordines a collatione Ordinum per annum suspensus est, & qui eos suscipit, suspenditur ab eorum functionibus, quantumdiu volet Ordinarius.

Adde quod & permittit Concilium, ut ab Episcopo examinentur, quicumque ordinati fuerint, non ex suis dimissoriis, nec ab ipso ante examinati, qua demum cunque auctoritate ordinati fuerint quacunque auctoritate promotos: utque ab ipso suspendantur, vel interdicanur, si minus idoneos judicet, quamvis ordinator idoneos judicasset (2): maxime vero si ii sint superiorum Ordinum Clerici.

Agnoscit ergo Tridentina Synodus, incidere causas, ubi Clerici ordinabuntur sine examine, & sine dimissoriis Episcopi proprii; non tamen exprimit, a Metropolitanano tunc, an a Primato ordinantur. Verba enim hæc extremo loco prolata, capi possunt de Ordinibus per Apostolicum Rescriptum susceptis, vel per dimissorias Capituli, vacante sede. Promo nunc Decretum, quod de Rescripto Pontificio intelligi necesse sit. Eo autem edicatur (3), ut *Facultates de promovendo a quocunque non suffragentur, nisi habentibus legitimam causam ob quam a propriis Episcopis ordinari non possint, in litteris exprimentum*. Concilium Senonense (4) anno 1528. illis succensuit, qui Episcopi sui examen fugitantes, Romam pergerent, ibi sine ejus dimissoriis ordinandi: voluitque, ut suspendenderentur, donec repræsentassent ordinationis suæ litteras: ostendissentque Episcopum, a quo ordinati fuerant, ad id a Pontifice delegatum fuisse: denique donec scrupulosissimo examine de doctrina, vita, moribus, ætate, patrimonio, idonei fuissent comprobati. Placuit huic quoque Sy-

nodo, ut Parochi, quanquam Romano pro-
vecti rescripto, ab Episcopo examinarentur, eorumque loco substitueretur Vicarius cum portione congrua, si minus idonei reperirentur. Jam ad Tridentinum redeamus, quo hæc decreta ex parte confirmata sunt.

IV. Sive Pontifex spectetur, sive Primas, sive Metropolitanus, non satis in speciem constare sibi videtur Concilium, dum illis potestatem facit ordinandi Clericos cujuscumque Episcopi ejus injussa, aut eo retinente. 1. Clericos enim vehementer hortatur Concilium, ut malint minoribus acquiescere Ordinibus, & sola modestiæ laude clarescere, quam ambitiosis conatibus ad superiores grassari, præter Episcopi sui voluntatem. 2. Episcopis id permittit, ut interdicanur Ordinibus sacris, quos indignos compererint, etiam ob occulta crimina, & sine figura judicii (5): *Cui ascensus ad sacros Ordines, a suo Prelato, ex quacunque causa, etiam ob occultum crimen, quomodolibet, etiam extrajudicialiter fuerit interdictus*. 3. Non patitur, ut ii, qui ita interdicti fuerint, possint unquam licentiam impetrare Ordinum præter voluntatem Episcopi proprii suscipiendorum: *Nulla contra ipsius Prelati voluntatem concessa licentia de se promoveri faciendo suffragetur*. 4. Qui ab Episcopo suspensum fuerint Ordinibus, Gradibus, & Dignitatibus, præter ejus voluntatem reintegrari non posse declarat.

V. Ut concilientur ergo Rescripta Apostolica, & *Facultates de promovendo a quocunque*, cum hac Episcoporum potestate abjiciendi quoslibet ab ordinibus ob occulta crimina etiam indicta causa, & excisa appellandi facultate, distingui necesse est jura legesque, quæ ante Tridentinum Concilium, & quæ postea vigere. Ante Tridentinum enim poterant Abbates quidem, & Ordinibus, & Dimissoriis Monachos suos frustrare, indicta causa, & propter occultissima crimina (6): *Quoniam esse potest quod Prelati eorum commissa secreta noverunt*. Ita enim habent verba Decretalis Pontificiæ. At non eodem se modo Episcopus in Clericos suos gerere poterat. Ab Ordinibus eos arcere non poterat, nisi propter publica scelera. Ita apertissime Alexander III. ad Episcopum, qui ipsum ea de

(1) Sess. 23. c. 8.

(2) Sess. 24. c. 3.

(3) Sess. 7. c. 11.

(4) Cap. 7. 8.

(5) Sess. 24. c. 1.

(6) C. Ad auros. Extra. De temp. Ord.

de re sciscitatus fuerat (1): *Veruntamen quia peccatum occultum est si promoveri voluerit, eum non debes aliqua ratione prohibere.*

Tam diversæ porro Monachorum Clericorumque disciplinæ, duas fas est adferre causas. Prima est quod Clericis Ordines multo magis debeantur, quam Monachis, cum Clericatus ipse jam initiatio sit Ordinum, & quasi rudimentum. Altera est quod Ordines indivulse adhuc quodammodo adhærerent cum Beneficiis, ubi de Clericis agebatur, non vero ubi de Monachis. Non poterant vero Abbates tam facile, & tam crebro humanis affectibus & privatis cupiditatibus exagitari, ut Monachos ab Ordinibus arcerent; quam Episcopi, ut Clericos a Beneficiis.

VI. Ideo & Tridentini Patres cum suo jam ævo fere Ordines sine Beneficio conferrentur, eadem donavere Episcopos potestate in Clericos, qua jus commune Decretalium in Monachos Abbates armaverat, ut Ordines, vel Dimissorias penitus abnuerent, etiam indistincta causa, nec cuiquam mortalium reddita ratione. Cum de solis quæstio vertatur Ordinibus, ad quos solo pietatis instinctu anhelare fas est, iisdem verbis utitur Concilium Tridentinum, quæ in Decretali *Ad aures* usurpata fuerant (2): quo Clericos adducat, ut acquiescant repulsæ, & voluntati Episcopi sui, malintque humilitate crescere, & teste Deo illustrari, quam superbia vanescere & obscurari.

Hinc ergo jure infertur ex Tridentini Concilii placitis, Episcopos nullius prorsus velut superiori iudicio obnoxios esse, si quos ordinare recusent, nec ad ulterius Tribunal ullum provocari posse. At ubi non de meris Ordinibus agitur, sed de Beneficiis, longe aliter res habet, recusandi rationes proferant necesse est, de quibus ad superiores Ecclesiasticos Judices referri possit. Nec est quod quisquam eo moveatur: quando de Beneficiis controversatur: cum ante Tridentinum ne Ordines quidem ipsos posset Episcopus abnuere, nisi publicæ essent culpæ causæque abnuendi.

Cum vero constet ea in re antiquo Decretalium juri derogatum esse a Tridentino, assentiendum est in solis Ordinibus, non in Beneficiis derogatum esse, cum de

solis Ordinibus expresse mentio habeatur. Ex solemnem enim, & decantatissima Juris regula, correctiones, & derogationes Juris ulterius urgendæ non sunt, quam disertis verbis exprimat.

Adde quod cum alicubi absolutissime distinguatur in Tridentino Titulus Beneficii, & Titulus Patrimonii, non illud utquam ibi habetur posse Episcopum Ordines abnegare, cum Beneficii Titulo flagitantur: sed expressissime ibi jubetur, ut Episcopi non plures sub titulo Patrimonii ordinent, quam quos utiles necessariosque censuerint Ecclesiarum suarum ministeriis obeundis (3): *Patrimonium vero, vel pensionem obtinentes, ordinari posthac non possint, nisi illi quos Episcopus judicaverit assumendos, pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum.*

Adde rursus quod eum Tridentina statuit Synodus (4): *ne quis deinceps Clericus secularis, quamvis alias idoneus sit moribus, scientia, & ætate, ad sacros Ordines promoveatur, nisi prius legitime constet, eum Beneficium Ecclesiasticum pacifice possidere; non potest ea mens esse Concilii, ut qui & his pollent virtutibus, & Beneficium præterea obtinent, possint Ordinibus arbitrio Episcopi frustrari.*

Ad eum modum doctrinam, & mentem Concilii Tridentini interpretati sunt bene multi Canonistæ, quorum nomina leges, si vacat, apud Barbosam, qui in eadem & ipse sententia est, Rotamque consentientem se habere præsert (5): *Illud notare oportet, denegare Ordines, aut dimissorias non posse Episcopum ei qui obtinet Beneficium, vel est in dignitate Ecclesiastica constitutus, nisi canonicum habeat impedimentum. Alii vero Ordines non tenentur conferre Episcopus, maxime stante dispositione Concilii Tridentini, illis verbis (6): Nisi illis quos Episcopus judicaverit assumendos. Quæ verba cum denotent boni viri arbitrium, &c. Si Episcopus legitime non interponat arbitrium, Deum solummodo judicem habebit, ac proinde non dabitur appellatio, &c.*

Non eidem prorsus suffragatur doctrinæ Fagnanus, nec multum tamen ab ea abludivit. Statuit enim ille quidem posse Episcopum occultis de causis, & criminibus, tum Ordines, tum Dimissorias denegare, etiam Be-

(1) C. ex tenore Ibid.

(2) Sess. 14. c. 1. Sess. 21. c. 2.

(3) Ibidem.

(4) Ibidem.

(5) De Offic. & Potest. Episc. par. 3. alleg. 4. n. 4.

(6) Sess. 21. c. 2.

Beneficiariis. At illico proficitur repulsam passos posse ad Papam confugere, qui Metropolitano, vel Episcopo proximiori præcipiet, ut ab Episcopo resciscat causas repulsæ; & si minus canonicas judicet, ut Beneficiarium ipse sacris Ordinibus initiet. Affirmat Fagnanus hunc esse receptissimum usum Datarie Romanæ, quæ Decreto innititur Gregorii XIII. & Congregationis Concilii. En ipsa Fagnani verba (1): *Cum olim de hoc dubitatum esset, sacra Congregatione ad Gregorium XIII. relata, edidit decisionem, quæ postea perpetuo obtinuit in Dataria, videlicet quotiescunque Ordinarius recusaverit quinquam ordinare, committendum esse Metropolitano, vel viciniori Episcopo, ut ab eodem Ordinario requiratur cur recusaverit, quo causam legitimam non allegante, liceat illi eundem recusatum ordinare.*

Addit Fagnanus Regulares ipsos, quos Ordinibus, & Prælaturis Superior Claustralis interdicebat, ad Papam potuisse recurrere, qui Abbatem cogeat assentiri electioni factæ Monachorum suorum ad Regularem aliquam Dignitatem. Quæ Fagnani doctrina (2) tanto plus habet momenti, quod constantissimæ innititur regulæ, in omnibus Decretis Conciliorum Generalium excipi semper, & incolumem vigere atque inconcussam Papæ potestatem dispensandi. Ecce enim dubium, quin de suis ipsa statuti possit Ecclesia dispensare? At per longissima Conciliorum Generalium intervalla, hæc dispensandi auctoritas in sola residet Apostolica Sede.

Nec silere possum quod senserit Compiler ipse Decretalium Gregorianarum B. Raymundus de Pegnafort. Existimat enim, si Clericus sæcularis ordinari se postulet, posse quidem Episcopum occulti ejus flagitii conscium dehortari, posse deterrere, non posse prorsus abnegare si persistat (3): *Si est Clericus secularis, admoneri potest in secreto, ut absteat; alias si ille insistit, debet eum Episcopus ordinare. Et est expressum extra cap. Ex tenore.* Si Regularis autem sit, a Prælato suo absolutissime repudiari posse, quod Monachi arctius subjiciantur suis Prælati, & strictiori vinculo teneantur ad virtutes honoribus, & dignitatibus anteponendas (4): *Si vero est Regularis, non debet ordinari* Thomas. Tom. IV.

contra voluntatem Prælati sui; non enim in sublimitate graduum, sed in amplitudine caritatis acquiritur regnum Dei. Ratio diversitatis est, quia Regulares sunt fortius adstricti suis Prælati, quam sæculares. His denique subjicit doctissimus vir, quod maxime consentiat iis quæ in Concilio Tridentinum commentati sumus: si Beneficiarius sit, cujus Beneficio annexus sit Ordo, non posse eum ob occulta crimina ab Ordinibus repelli: alias posse: *Vel aliter, Si habet Clericus jus petendi Ordinem, forte ratione Beneficii cui est Ordo annexus, non potest Episcopus eum prohibere, quamvis sciat illum commisisse peccatum occultum, & ita potest intelligi illa, Ex tenore. Si vero non habet jus petendi, non tenetur eum Episcopus ordinare, & ita intelligas, illam, Ad aures.*

VII. Nec tempero mihi, quin referam hic etiam quod Flodoardus narrat in historia sua Remensi. Cum ordinasset Archiepiscopus Lugdunensis Episcopum Lingonensem, Cleri populique electione minime expectata: eo Episcopo mortuo maturarunt Lingonenses alium eligere, quem, & Romam ablegarunt, ut a Papa ordinaretur. Remisit illum Pontifex ad Archiepiscopum Lugdunensem, ut eum ipsemet ordinaret. Verum fatigati ejus tergiversationibus (5), & procrastinationibus Lingonenses, secundo eum Romam miserunt, quo a Pontifice tunc demum ordinaretur. Rursus & Pontifex illum remisit ad Archiepiscopum, quo vel ipsum ordinaret, aut causas reculationis rescriberet: *Aut ipsum consecraret, aut quid in eo reprehensibile judicaret, rescribere maturaret.* Archiepiscopus adeo non paruit, ut alium Episcopum consecraret. Tunc Pontifex electum a Clero, & populo Episcopum sua ipse manu ordinavit, mandavitque per litteras Fulconi Archiepiscopo Remensi, ut eum ipse Lingonas deduceret, sedique inveheret Episcopali. Scripsit Fulco ad Pontificem, *se paratum fuisse, & esse, quacunque ab ipsius Papæ celsitudine injuncta fuerint adimplere.* Sed ditulisse, quod præciperet Rex ipse Romam Legatos ad Pontificem mittere, qui voluntatem ejus ipsius ab ore resciscerent: *Dum Rex Legatos ad Papam dirigeret, ut per eos jussionem ipsius certissime cognosceret.*

Multa hinc emicant documenta sedulo

E ani-

(1) In cap. ex tenore, & C. ad aures, L. 1. Decret. Part. 2. p. 182. & seq. p. 187.

(2) Ibidem. (3) Sum: æ I. 3. p. 315. (4) Extra C. Ad aures. (5) Flodoard. L. 4. c. 2.

animis commendanda . 1. Episcopos nunquam homines esse , & humana pati , & præjudiciis , vel cupiditatibus quandoque præcipites agi in caulis hujusmodi institutionum , confirmationum , & ordinationum . 2. Ideoque necesse esse , ut inspectores habeant suos ipsi , qui inspectores aliorum omnium sunt ; nec tanti momenti res , quanti est quicquid beneficiorum usquam est , unius hominis arbitrio absolutissime permittatur , qui humanis potest , & deludi præjudiciis , & affectibus abripi . 3. Flagitabat jure suo Pontifex , ut Archiepiscopus Lugdunensis , aut electum ordinaret Episcopum , aut quamobrem id non faceret , causas aperiret , ab Apostolica Sede discutendas . 4. Contumacius agente Episcopo , ut & ordinationem denegaret , & negationis suæ reticeret causas , ejus vicem implevit Papa , & ordinavit ipsemet electum Episcopum . 5. Ita longo sæculorum tractu fieri vix , aut nec vix potuit , quin causæ istiusmodi subinde inciderent , ubi interpellaretur Papa , & impetrarentur Rescripta , ut ordinari quis posset ab alio , quam ab ordinario Episcopo .

Potuit & schisma his rescriptis viam quoque aperire latissimam . Per longum illud enim schismaticumque dissidium , altercantium cum Romanis Pontificibus Germanorum Imperatorum , quis ambigeret , plurimos per fugium habuisse Romam , ne ab Episcopis schismati implicatis ordinarentur ? Perinde res se habet , & in simoniacis Episcopis Germaniæ , & circumjacentium Provinciarum , eodem fere tempore : quando tam late simonia manavit , & non aliter habiti sunt , qui ab Episcopis simoniacis ordinabantur , quam si ab hæreticis , aut schismaticis Ordines suscepissent . Perdiu grassata est utraque hæc pestis , & frequentissime tunc adeunda fuit Sedes Apostolica , vel Rescripta ejus impetranda , ut hæc ordinationum contagio declinaretur . Omnino necessaria tunc fuere hæc Rescripta , & inde originem eorum repeti debere , verbis ex ipsis facile intelligi potest , quibus ea contexta sunt .

Inter Statuta complura Cardinalis de Finali Archiepiscopi Turonensis anno 1512. istud quoque ad rem præsentem decretum est (1) : *A Domino Archiepiscopo definitum est , ut cum quis repulsam passus fuerit in*

sacrorum Ordinum postulatione , Romamque ea de causa confugerit , teneatur exponere , & repulsam , & causas repulsæ . Utque nullus Diæcesis Turonensis ad sacros Ordines provectus sine Dimissoriis prædicti Archiepiscopi , aut ejus Vicariorum , etiam ex commissione domini nostri Paps , aut Legatorum Sedis Apostolica , possit mysteria celebrare in Turonensi Diæcesi , nisi ordinationis suæ Litteras repræsenterit Archiepiscopo , aut Vicariis ejus , alioqui contra eum ex regulis juris procedatur . Hinc peripicitur qui usus vigeret ante Tridentinum .

VIII. Anno 1341. (2) Benedicto XII. Papæ exhibitæ sunt in unum compilatæ Armenorum Consuetudines varæ , quarum vitiosæ non paucae , nonnullæ prorsus non ferendæ . At præ ceteris hæc : Ubi quis inquinamento gravi carnalis libidinis deturpatus fuerat ante ordinationem , confiteri Sacerdoti jubebatur ; tum Episcopus ordinationem auspicaturus , Confessarium interrogabat , an Ordine sacro dignus esset qui præsentabatur . Negabat Confessarius , atque ita poenitentem ordinatione arcebat . Si quis in Ordine sacro constitutus jam erat , eadem contaminaretur libidinis foeditate , executione Ordinum illum interdicebat Confessarius ; si pergeret nihilominus sacra scædere Mysteria , Episcopum monebat . Multa hic sunt quæ offensiculo non possent non esse ; & quæ vitari in Ecclesia Latina non facile potuere , nisi ad eos usus se converteret , qui supra memorati sunt .

IX. Nolui illis immorari , quorum videbatur olim ordinatio summo Pontifici reservata . Hoc privilegium auctore Ditmaro quondam consecutus fuerat Archiepiscopus Magdeburgensis . Eodem gavissimum fuisse Bambergensem locupletissimum testis est Paschalis II. quo tamen Metropolitanus sui obedientiæ non subducebatur : *Salvo Metropolitanus jure Præsulem ordinavimus .* Non potuere hoc privilegio ordinari nisi Episcopi , & multo magis Metropolitanus , ii certe quibus nulli eminebant Primates .

X. Finem his faciet Edictum Blesense Henrici III. Regis , quo cavetur , ut quibus Romæ provisum fuerit de Beneficiis , ii examen subeant ; & *Visa* , seu institutionem Episcopi accipiant , qui abnuere , & denegare non poterit , nisi expressis in charta causis recusationis suæ : ut tunc recurri pos-

(1) Metrop. Turon. Part. 2. p. 121.

(3) Rainald. an. 1003. n. 11. & 1103. n. 4.

(2) Rainald. an. 63.

(4) Edit. de Eleis art. 13. 64.

possit ad Superiorem Ecclesiasticum; ita ut nunquam sæculares Curia, & publici Iudices intervenire possint, aut Prælati vim adferre ad Beneficiorum collationem. Perspicue inde inferitur (1), multo minus posse sæculares Iudices, ubi de sacris Ordinibus agitur, vim adferre Prælati, sed Partes remittere ad Iudices Ecclesiasticos superiores. Sed non minus perspicue inde liquet, non posse Episcopos non causas edere, quibus adducti iis denegant, qui beneficiis arctati sunt, ut de his cognoscant suo jure Iudices Ecclesiastici superiores.

Scriptit olim Innocentius III. (2) ad Archiepiscopum Senonensem, si pergeret Carnotensis Episcopus eos ablegare, & institutione fraudare canonica, qui ab Archidiacono ad Beneficia præsentabantur, trina ipsemet monitione præmissa, eos institueret. In Concilio Remensi anni 1585. statutum est (3), ut ne posset Prælati Ecclesiasticus instituere Beneficiarios Prælati inferioris, nisi eo recusante, & examinatis causis recusatationis. Plura de his alibi. Hæc sunt ad stabiliendum Edictum Blesense. Addam duntaxat Edictum anni (4) 1629. prorsus consentire Edicto Blesensi. Addam & Comitæ Generalia Cleri Gallicani anni 1636. (5) ubi multa tentata, multa decreta sunt, ne instituerent Episcopi eos unquam, quos instituere Ordinarius Episcopus recusasset, nisi Ordinario superiores essent Præsules: & ne Ordines conferrent alienis Diocesanis, sine dimissoriis proprii Episcopi. Quæ Decreta rursus innovata fuere in Comitibus Generalibus Cleri anno 1660. & 1665.

CAPUT IX. P. 4. l. 2. c. 3.

De Ordinationibus sine Titulo, & sub Titulo Patrimonii, hac extrema Ecclesiæ ætate post annum Christi millesimum.

I. Decreta Conciliorum adversus Ordinationes Clericorum maxime superiorum sine titulo, idest, nulli affixorum Ecclesiæ. De Optimatum Eleemosynariis. Monachi ipsi sub Titulo alicujus Ecclesiæ ordinabantur.

II. Aliqua advertuntur in Canonem Concilii Lateranensis III. quem suffragatum opinantur primum Titulo patrimonii ad Ordinationem. Quid inde emerferit detrimenti?

III. Posteriora Concilia Titulo patrimonii auctoritatem adjecere.

IV. Hactenus semper Episcopis incubuerat cura alendorum eorum, quos ordinassent.

V. Alia Concilia ad Titulum patrimonii. Quæ olim summa ejus proventuum necessaria?

VI. Decreta Concilii Tridentini longe pulcherrima de Titulo patrimonii. Non debet ordinare Episcopus, nisi quos censuerit Ecclesiæ utiles sua fore, vel necessarios.

VII. Uni quoque illos mancipare debet Ecclesiæ.

VIII. His Decretis si mos gereretur, quam proxime accederemus ad elimatissimam primævæ Ecclesiæ Disciplinam.

IX. Concilia Gallia, & Edicta Regum, quibus confirmata sunt ea Concilii Tridentini Decreta.

X. Alia Concilia ad faciliorem eorum executionem.

XI. Varia elucidamenta Congregationis Concilii, maxime circa discrimina juris antiqui, juris Decretalium, & juris novissimi post Tridentinum.

XII. Cardinalis Bellarmini doctrina.

I. **EX** indulgentia, Tullensi Episcopo, & ut præsentibus prospectum esset ejus Ecclesiæ necessitatibus, concessit Urbanus II. ut aliquos retineret eorum, qui sine Titulo ordinati fuerant, hoc est, sine Beneficio (6). De his qui sine Titulis ordinati sunt, licet ejusmodi ordinatio sanctorum Canonum sanctioni contraria judicetur, &c. Concilium Melphense sub eodem Pontifice anno 1089. excanduit adversus Clericos Acephalos, qui Optimatum Principumque in aula diversabantur, Magnatis alicujus, vel Matronæ obsequiis devincti: statuitque, ut deinceps Episcopi Optimatibus Nobilibusque his designarent ipsimet Confessarios, & conscientiarum rectores, quibus hic esset veluti Canonicus Ordinationis Titulus (7). Quia novum hoc tempore Clericorum Acephalorum genus emerit, qui demorantur in Curia, & viris, & sæminis ad sui Ordinis dedecus subditi, &c. prohibemus ne

E 2 quis

(1) Edit. de Melun. att. 15.

(2) Ianoc. III. Regest. 1. Epist. 87.

(3) Conc. Remen. C. de Episcop. n. 18.

(4) Art. 2.

(5) Memoires du Clergé. Tom. 2.

Part. 2. p. 49. 33. 57. 58.

(6) Epist. 17. Appen.

(7) Can. 9.

quis retineat hujusmodi. Sed proceres ab Episcopis animarum suarum Procuratores possulent, qui Episcopi jussione pro tempore, ac vicissim in Curias converterentur. Eo verbo vicissim innui videtur, ab Episcopo subinde revocatos fuisse hos Confessarios, aliosque subrogatos, ne diuturniori mora in aula contagiolo ejus afflatu inficerentur.

In Concilio Placentino anno 1095. irrita pronuntiata est ordinatio, quæ sine Titulo fieret (1). Ut sine Titulo facta ordinatio irrita habeatur. Ea irritatio non spectabat nisi ad Ordinum executionem; cum dispensatum in iis fuisse jam viderimus. Placuit Concilio Claromontano ejusdem anni, ut omnes Ordines sub titulo unius Ecclesie uni darentur (2). Ut omnis Clericus ad eum titulum, ad quem primum est ordinatus, semper ordinetur. Innovatum & ibidem est illud decretum de Capellanis, & Confessariis ab Episcopo cuique designandis. Inter labentis Ecclesiasticæ disciplinæ corruptelas, hanc quoque numerabat Joannes Gersonius, quod illud Decretum in deluetudinem abiisset (3). Ubi est, quod nullus Principum Laicorum Capellanum habeat, nisi ab Episcopo datum, in casu ab Episcopo deponendum, vel corrigendum. Concilium Londinense anni 1125. necessitatem Tituli visum est arctasse ad Presbyteros, & Diaconos (4). Nullus in Presbyterum, nullus in Diaconum, nisi ad certum titulum ordinetur. Qui vero absolute fuerit ordinatus, sumta careat dignitate. Idque confirmatum est in Concilio Lateranensi III. anno 1179. sub Alexandro III. ubi statutum est (5), ut si Episcopus Presbyterum, vel Diaconum ordinaret quempiam, sine sufficienti Titulo, quo sustentari posset, suppeditaret ipse necessaria alimenta, donec aliquid Beneficii illi conferret; nisi is qui ordinatus fuerat, sui se sumtibus patrimonii alere posset.

Ne Monachi quidem ipsi profitebantur, nisi ad unius Ecclesie, vel Altaris Titulum. Narrat ipse Ditmarus, qui Merseburgensi postea donatus est Episcopatu, se triennali novitiatu perfunctum in Magdeburgensi Monasterio sancti Joannis, professionem emisisse in alio sancti Mauricii nomine dicato; quod in Monasterio nimirum sancti Joannis nullus vacuus esset locus (6).

Quia ad Altare hoc me dare non potuit: De fratre tuo inferius agens, qui Monachus Corbejenfis in Germania erat, ita ait: In nova educatus Corbeja, & ejusdem Altaris servus. Ea erat ratio, quæ Monachis stabilitatem indiceret, perinde ut Clericis: illi Professione, hi Ordinatione sua mancipantur Ecclesie, & Altari, cui ministrant, de quo vivunt. Altari servus. Præposituram alicujus Ecclesie affectus fuerat Ditmarus (7); eam ubi ad Episcopatum accitus est, fratri suo contulit, ejusdem tum Ecclesie Canonico: Hujus Altaris servo. Geron Capellanus Henrici I. Imperatoris, cum ad Archiepiscopatum Magdeburgensem vocatus esset, Altari primum dicavit se, tum sociatus est Capitulo. In Ecclesia se primum Altari tradens, & communionem fratrum decem mansis acquirens, &c. Edgarus Angliæ Rex qui regnare cœpit anno 959. Regio Privilegio ornari Abbatiam Glastemburiensem voluit, referente Willelmo Malmesburiensi, ut Monachi Clericique, quos Abbas ordinari cuperet, ordinarentur sub titulo sanctæ Mariæ Glastemburiensis: Tum Monachos, quam Clericos, quos idoneos judicarent, ad titulum sanctæ Mariæ ordinari facerent.

II. Referamus jam nos ad Concilium Lateranense III. & ad Canonem quem ibi promulgari de Titulo patrimonii curavit Alexander III. Papa. Primo intexendus hic est Canon ipse, qui primus censetur hujus disciplinæ fundamenta jecisse. Episcopus si aliquem sine certo titulo, de quo necessaria vita percipiat, in Diaconum, vel Presbyterum ordinaverit, tandiu necessaria ei subministret, donec in aliqua ei Ecclesia convenientia stipendia militia Clericalis assignet. Nisi forte talis, qui ordinatur, existerit, qui de sua, vel paterna hereditate subsidium vita possit habere.

Illud primum hic observandum est, nequaquam hoc Canone revocari, aut debilitari tot olim Synodos, tot Canones, tot Decreta, quibus inculcatum fuerat, ne qua fieret sine Titulo Ordinatio. Vigent ergo etiam nunc leges illæ sacræ, sed hoc in Concilio pœnæ decernuntur in Episcopos, qui Presbyteros, vel Diaconos ordinaverint sine Titulo, & sine Patrimonio, jussis Episcopis, ut eorum ipsi provideant sustentatio-

(1) Can. 15.

(5) Can. 5.

(2) Can. 15. 18.

(6) L. 14.

(3) Gerson. To. 1. p. 205.

(7) L. 6.

[4] Can. 8.

tationi. Et sane priscum illud, & solemne statutum de non ordinandis sine Titulo, vel sine Ecclesia Clericis, duabus nitebatur gravissimis causis. Altera erat quæ ad temporalem spectabat Clericorum sustentationem. Altera autem longe potissima causa erat, ipsa Clericorum residentia jugis, & indefessa assiduitas ad Ecclesiasticas functiones. Clericus sine Titulo ordinatus, inopia premebatur, eique consulit Concilium, adsignato vel Episcopi censu, vel Clerici ipsius patrimonio. Sed aliud erat præterea quod in eo desideraretur, nimirum munus, & officium aliquod jure, quo suam aliorumque salutem infatigato studio procuraret: idque mox dicemus a posterioribus Conciliis maxime provisum accuratissime fuisse. Cum Diaconus & Presbyter sine Titulo ordinatus, re familiari non carebat, justæ erant causæ non urgendi ad ejus sustentationem Episcopi. Id ab Alexandro III. præstitum, qui procul erat interitum a voluntate permittendi, ut passim sub Titulo patrimonii ordinarentur. Et id tamen inde vulgo expressum, & conclusum est. Ejusmodi ordinatio sine Titulo, ex quo impune abiit, licita plerisque visa est. Exinde Clericorum vagantium inertiumque innumerabilis frequentia. Exinde & copia laudabilis optatissimaque spontaneorum Ecclesiæ militum, gratis & præsertim tamen merentium in pietatis, & caritatis castris. Illud Concilia moliri postea non desiere, ut malum illud præverterent qua fieri posset; bonum istud interim non everterent.

III. Anno 1200. Concilium Londinense Canonem illum Lateranensis Concilii III. ad Subdiaconos ampliavit (1). Idem in Subdiaconi Ordinatione statuimus. Archidiaconos quoque eidem pœnæ subjecit, si ordinandos offerrent Clericos majores, sine Titulo, & sine Patrimonio. In Decretalibus Gregorianis (2) promulgatus est Canon Lateranensis, & ejus rationem perspicies in priori Decreto, petito ex Ecclesiæ usu antiquissimo, quod nempe ad societatem, & participationem ascisceret Episcopus reddituum Ecclesiæ, quoscunque Clero suo per ordinationem aggregabat (3). *Non liceat ulli Episcopo ordinare Clericos, & eis nullas alimonias præstare. Sed duorum alterum eligat, vel non faciat Clericos; vel si fece-*

rit, det illis, unde vivere possint. Idem declarat Innocentius III. C. *Accepimus.*

IV. Inde concluditur Canone Lateranensi isto, non tam pœnam contineri, quam delinimentum Episcopis concessum. Antiquissimo enim usu, ut posteriori hoc Canone liquet, non majorum tantum sed & omnium prorsus Clericorum sustentationi prospicere tenebantur. Innocentius III. suo etiam ævo moris fuisse declarat, ut sub unius Ecclesiæ Titulo plures ordinarentur Clerici, qui statim ejus proventibus pro suo quisque gradu, & ordine alerentur. Ait enim in Decretalibus, Clericum qui ad Subdiaconatum suspirabat, & Tituli expers erat, tamen a Parocho impetrasse, ut illum sub Ecclesiæ suæ titulo præsentaret, clam pollicitum, nihil se unquam ejus ex redditibus accepturum (4). *Presbyterum exoravit, ut ipsum ad Ecclesiæ suæ titulum præsentaret, &c. Repromisit quod nunquam in Ecclesiæ suæ aliquam peteret portionem, &c.* Pactionem hanc simoniacam damnat Pontifex. In persimili specie Gregorius IX. Episcopum fraudis conscium suspendit per triennium ab Ordinum collatione (5), præsentatorem ab executione eodem ipatio temporis, & eum qui ordinatus fuerat, donec dispensationem Romæ impetrasset. In Concilio Ilerdensi anno 1229. Clericatu, & Ordinibus interdicti sunt (6) *qui latine loqui nesciunt, præsertim in illis locis, in quibus obtenta tonsura prima, ratione natalis soli, sibi in Ecclesiæ vindicant portionem.*

V. Quanquam eo quo diximus modo investus sit patrimonii Titulus: certissimum est tamen exinde penes Episcopos fuisse liberam potestatem, ut Clericos ordinarent, vel sub vero, & prisco Titulo, seu Beneficii, vel sub recentiore patrimonio. Ab anno jam inde 1223. coepit Biterrense Concilium Titulum patrimonii exigere, qui centum saltem Turonensium Solidorum esset (7): *Sine Titulo patrimoniali centum solidorum ad minus, vel Ecclesiastico Beneficio competenti nullatenus admittatur.* In Simoniacorum etiam classem eos rejicit hoc Concilium, qui quos ordinabant, juramento adstringebant, nihil unquam sibi molestiæ creaturos, de patrimonialis, vel Ecclesiastici tituli tenuitate.

Quod

(1) Can. 6. (2) C. Episcopus. De Præbendis. (3) A. Non liceat, ibid. C. Accepimus. De ætat. & qual. ordinand. (4) C. Per tuas. De Simonia. (5) Ibidem. C. Si quis. (6) Const. Concil. Tarrac. l. 1. Tit. 6. (7) Can. 6. 8.

Quod Decretum in alio postea Biterrensi Concilio anno 1246. iteratum est. Concilio Senonensi anni 1528. placuit (1), ut Titulus patrimonii, vel Beneficium, vicinarum saltem esset librarum Parisiensium. Edictum Aurelianense anni 1560. quinquaginta librarum esse sanxit (2). Cum deinde & auri, argentique copia in immensum excreverit, & magno constare ceperint, quæ vilissimo ante erant pretio, necessum fuit, ut in aliis aliisque diocesis, pro opum rerumque copia, vel tenuitate, Titulus desideraretur centum, vel centum quinquaginta librarum.

VI. Postremo Concilium Tridentinum (3), ne sacri Ordines mendicitate Clericorum vilescerent, constituit, ut ne posthac secularis Clericus ad sacros Ordines propelli posset, nisi Beneficium obtineret, quo commode, & honeste sustentaretur; nec illud cedere, vel resignare posset, nisi eo expresso, quod ille Titulus sibi Ordinationis sacræ esset; & denique tum irritam fore resignationem, nisi aliunde suppetere ei quo victitaret. Quoad illos vero, qui Beneficio carent, patrimonio autem, vel pensionibus abundant, constituit Tridentinum, ut ex iis non plures ordinaret Episcopus, quam quantos Ecclesiæ suæ necessarios utilesque opus haberet ministros. Addidit & illud, patrimoniale titulum idoneum esse debere ad unius Clerici sustentationem; denique alienari non posse, nisi aliunde suppetiraretur tantum aut patrimonii, aut Beneficii, quantum opus esset.

VII. Sed cum inflammaretur hæc Synodus eodem cælestis caritatis spiritu, quo primigenia fervebat Ecclesia; nec nesciret præcorum Conciliorum Providentiam in Titulo Ordinationis regendo, non ad vitium temporalem modo spectasse: alia postea sessione cavet, ut convenienter regulis Concilii Chalcedonensis, ne posthac ordinarentur, nisi qui utiles, & necessarii fungendis Ecclesiæ muneribus existimarentur (4). *Cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui Episcopi, non sit utilis, aut necessarius suis Ecclesiis.* Et ubi ordinarentur, illigarentur protinus Ecclesiæ, cujus utilitati, & necessitati destinati fuissent,

ut suos ibi Ordines exercerent, & proinde jugiter residerent: *Nullus in posterum ordinetur qui illi Ecclesiæ, pro cuius utilitate, aut necessitate assumitur, non adscribatur, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vagetur sedibus.* Si ea porro discedant Ecclesia inconsulto Episcopo, ab Ordinum functionibus interdicanter: *Quod si locum inconsulto Episcopo deseruerit, ei sacrorum exercitium interdiceretur.*

VIII. Primigenia hæc omnino est Ecclesiæ doctrina, & disciplina de Titulo Ordinationis; hæc Tituli patrimonialis ad usum rectissimum, & ad Titulum Beneficii revocatio; hæc Tituli Beneficii in primævam naturam restitutio, & in antiquissimam residendi, & sacris muniis defungendi obligationem. Si enim in mores religiosius inveheretur Decretum hoc Tridentinum: 1. plus momenti esset in Titulo ad salutem animarum promovendam, quam ad corporis alimenta. 2. Posset patrimonialis ipse Titulus instar haberi Beneficii, cum is esset proventus Clerici, æternum Ecclesiæ obsequiis mancipati. 3. Et quidem qui olim inter Clericos ad culmen perfectionis ferventius enitebantur, Ecclesiæ gratis ministrabant. Similiter & nunc qui patrimonii Titulo ordinantur complures, suo sumptu vitam tolerant, seque interim totos Ecclesiæ utilitatibus impendunt. 4. Si vigeret Decretum Tridentinum, Clerici qui sub Titulo Beneficii ordinantur, residerent utique omnes, & sacras obirent functiones. 5. Jam nulli essent vagi, & acephali Clerici. Canone enim isto continentur Clerici omnes, non majores tantum.

IX. Jam vero Decretum hoc Concilii Tridentini admiserunt approbaruntque Concilia Provincialia complurima (a), Remense anno 1564. (b) Avenionense anni 1574. (c) Rothomagense anni 1581. (d), (e) Burdigalense anni 1583. & 1624. (f) Turo-nense anni 1583. (g) Aque-nense anni 1585. (h) Tolosanum anni 1590. His adde Edictum Aurelianense articulis 12. 13. 14. & Blesense articulo 17.

X. Beatus Carolus in Concilio IV. Mediolanensi illud sanxit, ut qui ad ordinarii Episcopi Dimissorias, a quovis alio ordinatus

tus

(1) Can. 4.

(2) Arr. 12.

(3) Sess. 21. c. 2.

(4) Sess. 23. c. 16.

(a) C. 12.

(b) C. 10.

(c) Tit. de Episc. offic. num. 6.

(d) C. 14.

(e) Tit. de Ord. n. 25

(f) C. 14.

(g) Tit. quas ad sacr. Ord.

(h) Can. 7.

tus esset, accederet quamprimum ad proprium Episcopum, ut Ecclesie alicui ab eo addiceretur (1). Concilium Mechlinense anni 1570. concessit Episcopis, ut ordinarent quos Ecclesie suae aestimarent utiles, etiam sine Titulo, dum eos alendos in se reciperent. Comititia Cleri Gallicani anno 1625. Episcopos invitarunt (2), ut ne Regulares amplius promoverent ullos ad sacros Ordines, nisi Monasteria ipsa sponderent in seque reciperent, ut eos alerent, qua demum cunque causa Claustris exilirent. Si vero Conventus ejusmodi sint, qui nullos habeant certos redditus, spondeant Episcopis, hos Monachos ejectum non iri, nisi monito Episcopo vel Vicario ejus.

XI. Suppetunt & pauca quae hic addantur. Cum magnopere diffidentur Canonista in ea quaestione, an minoribus etiam Clericis titulus necessarius esset, quem Episcopi exigent, vel ipsi suppeditarent: id solos ad majores Clericos revocavit Concilium Tridentinum. Perspicua in eo est sessio XXI. (3) Cui addi potest Decretum ejusdem Concilii Tridentini, ad restitueudas functiones Clericorum minorum, & assignandam eis portionem congruam juxta proventus Ecclesie: quod longe diversum est a Titulo (4): *Ex aliqua parte reddituum simplicium Beneficiorum, vel fabrica Ecclesiae stipendia assignentur*. Leget qui volet Epistolam Stephani Tornacensis Episcopi ad Pontificem Romanum (5), qui mandaverat ut aleret ipse Clericos quoscunque sine Titulo ordinasset, donec eis aliquid Beneficii imperiiffet. Declarat Stephanus, nec id fieri posse per facultates Ecclesie, nec per Canones fieri debere, cum Concilium Lateranense III. eam legem Episcopis non imponat, nisi ad eos quos Diaconos, vel Presbyteros ordinarint. 2. Illud professa est Congregatio Concilii, post Tridentinum Concilium, peraeque ut & ante Lateranense III. solo Beneficio obtineri Titulum canonicum ad Ordines. Titulum vero Patrimonii ex dispensatione admissum esse, ad utilitatem & necessitatem Ecclesie. Accipe ut ea de re disserat Fagnanus (6): *Hodie solum Beneficium est Titulus legitimus ad sacros Ordines; patrimonium vero*

non nisi dispensative, quemadmodum etiam alias declaravit sacra Congregatio Concilii interpres.

3. Tenetur Episcopus ei stipendia suppeditare, quem ordinavit sine Titulo, quamvis Subdiaconus jam, vel Diaconus esset. Si plures Episcopi varios Ordines eidem Clerico contulerint, tenentur omnes in solidum. Episcopus qui tenetur examinare & ordinare in alterius Dioecesi, eandem & ipse incurrit obligationem: successor Episcopi in hanc quoque sarcinam succedit, ut qui parens in commune sit & tutor Clericorum omnium. Eadem denique obligatio transfunditur ad haeredes patrimonii Episcopi (7), ex sententia Canonistarum quos profert Fagnanus.

4. Innovantur in Concilio Tridentino poenae antiquorum Canonum in ordinationes sine Titulo. Atqui prisca Canones a Gratiano relati (8), *C. Neminem, C. Sanctorum*, cum ordinationem sine Titulo irritam declararent, suspendebant ita ordinatos, unde erumpebat irregularitas, si sacris se functionibus infererent. Decretales Gregorianae *C. Jamdudum, C. Non liceat, & C. Episcopus* (9), sanciebant id unum, ut Clericos majores sine Titulo ordinatos alere Episcopi cogentur. Cum jam ergo persuasissimum esset his posterioribus & mitioribus Decretis oblitteratam esse vim & austeritatem anteriorum: a sacra Congregatione declaratum est, innovatas esse a Tridentino poenas Gregorianis Decretalibus, non Gratiani Decreto contentas. Contrariam scripserat Bullam Sixtus V. eam Clemens VIII. revocavit. Sed quoad illos Clericos, qui falsis Titulis Beneficii, vel Patrimonii ludificantur Episcopos; cum probabile esset, poenam suspensionis ab antiquis Canonibus in eos intortam, a Decretalibus posterioribus revocatam non fuisse: ideo censuit sacra Congregatio a Tridentinis Patribus eam fuisse innovatam.

XII. Luculentissima inter illa monita, quae Bellarminus Cardinalis, vir nunquam nobis sine singulari laudis encomio nominandus, nepoti suo Theanensi Episcopo infussuravit: non leviter praetereundum illud est, quod ad nimiam spectat Clericorum copiam, cum sine examine, sine de-

lectu

(1) Cap. 8.

(2) Tit. 17.

(3) Can. 2.

(4) Sess. 23, c. 17.

(5) Epist. 12.

(6) Fagnan. in l. 3. Decr. Part. 1. p. 87.

(7) Ibid. pag. 111. & seq.

(8) D. 74.

(9) Tit. De Præbend.

lectu ordinantur : In hac re multi falluntur, qui existimant multiplicandum esse Clerum, & ideo sine magno delectu manus imponunt. Addit Bellarminus, esse quidem optatissimum, ut longe plurimi digni inveniantur Clericatu : at indignos ordinari Clericos, id vero perinde esse, ac fundamenta Ecclesie emoliri (1) : Optandum quidem est, ut multi Clericatu digni inveniantur : sed indignos promovere est Ecclesiam evertere.

Declarat mox ex vitis Pontificum, qui Romanam tribus prioribus sæculis Ecclesiam rexere, quam exiguo essent tum numero Presbyteri, quos illi ordinabant : & quanto hoc incitamento esse deberet Episcopis, ut ne manus imponerent, nisi viris eruditione juxta & morum sanctimonia spectabilibus : cum inde, vel maxime pendeat Ecclesie pulchritudo puritalque, cui uni curam industriamque suam & studium omne debent Episcopi impendere : Hæc certe paucitas tantorum Pontificum deberet omnes Episcopos serio admonere, ut non nisi viros doctos & probos, & eo gradu dignos eligerent : quod omnino facient, si decorem domus Domini ex animo diligant.

Denique palam profitetur Bellarminus, pravi illud esse, & si copia datur, eliminandi moris, ut tot ordinentur Presbyteri, quot sub Titulo Patrimonii id ambiunt ; cum in eis sint dubio procul non pauci, qui cum gradum concupiscunt, non utilitati Ecclesie, sed suæ cupiditati servire certi, & quæstum sibi ex incruento sacrificio paraturi, ut desidiosam posthac agant vitam, dedecorofam Clero, & fidelibus ipsis aspernabilem. Proinde maximus est abusus ordinare quoslibet ad Titulum patrimonii. Plurimi enim ordinari cupiunt pro utilitate sua, non Ecclesie ; & de celebratione Missæ faciunt artem de pane lucrando, unde Sacerdotium contemptibile redditur, & Ecclesia scandalis patet.

C A P U T X. P. 4. l. 2. c. 4.

Tonsura & ordinatio Clericos Episcopo & Ecclesie uni obligant, postrema etiam hac ætate.

I. *Varia argumenta ejus conjunctionis strictissima, quæ Clericos omnes Episcopo & Ecclesie quemque sua devinciebat.*

II. *Profectio ea erat obedientie, ut Beneficia alibi consequi non possent, nisi permittente Episcopo proprio.*

III. *Poterat Clericos cogere Episcopus ad superiorem gradum.*

IV. *Summa illa conjunctio & necessitudo diutius in Ecclesia Romana hæsit, quam usquam alibi.*

V. *Concilium Tridentinum Clericos omnes addicens uni Ecclesie, etsi Beneficio careant, priscam discipline restauravit disciplinam.*

VI. *Mira quadam posteriorum Conciliorum Decreta, ad Clericos omnes Ecclesie ministeriis innodandos, & obsequiis Episcopi. Sola cupidine proventuum temporalium Beneficia exposcere, piaculare flagitium est.*

VII. *Cur concessione summi Pontificis opus fuerit Monasticis Congregationibus, ut Clericos seculares admitterent ?*

VIII. *An possint Beneficiarii in Monasteriis profiteri, non consentiente Episcopo ?*

I. **N**E initio quidem extremæ hujus ætatis post annum Christi millesimum, nodos illos sacros abruperant Clerici, quibus sua illos ordinatio Episcopo suo illigaverat. Dioceseos finibus egredi non poterant sine formatis Episcopi sui Litteris. Scribebat Lanfrancus Archiepiscopus Cantuariensis ad Episcopum Londinensem, præcipiebatque Diocesi ut abigeret sua Clericum extraneum, apostasie suspectum (2); aut cogeret *formatas Litteras Episcopi sui, sicut Canones jubent, ostendere*. Anselmus Lanfranci successor quam arte hæreret Clericus Episcopo suo quilibet, exemplo docet nos ejus adglutinationis, qua Clericus Abbati cohæserat, cujus Ecclesie suo ipso Clericatu innexus fuerat (3): *Alligatus Ecclesie vestrae per quandam professionem, quam in habitu Clericali vobis fecit. Cum enim*

(1) Contr. 4.

(2) Epist. 24.

(3) L. 3. Ep. 77.

enim postea Clericus iste Monasticam Professionem fecisset in Abbatia S. Petri Carnotensis, & incertus utri harum Professionum fervendum sibi esset, quod neuter Abbatum eum relaxare vellet, sciscitatus est B. Anselmum, qui ad Abbates scripsit, ejus esse qui caritatis visceribus magis abundaret, ut jure suo prior decederet: & pietatem æmuleretur ejus matris, quæ maluit natum in æmulæ sinu vivere, quam in suo emori: *Nam vera mater mavult filium suum in alieno sinu vivere, quam in suo mortuum fovere.* Certum est ergo magni utramque ponderis Anselmo fuisse hanc professionem, tum Monasticam, quam in Monasterio suo residere Monachus professus erat: tum Clericalem, qua se Clericus Ecclesiæ devoverat ei, ad quam fuerat ordinatus. Variæ autem fuere causæ; quæ illum adduxerint, ut existimaret suo potius in Monasterio Monachum residere debere: *Magis expedit propter plurimas causas.*

II. Id vero Clericorum omnium erat commune vinculum, ut Episcopo suo & Ecclesiæ suæ inexplicabilibus nodis cohærent: & hæc vere professio erat, atque obedientiæ maxime professio. Inde enim fiebat, ut in alia quavis Ecclesia Beneficium obtinere non possent, nisi obedientiam sibi desponsam prior Episcopus remisisset. Ita Hildebertus Cenomanensis Episcopus Subdiaconum quendam suum cecit Claromontano Episcopo, qui eum sibi Archidiaconum adsciscere avebat (1): *Eum vobis, & vestræ comodo Ecclesiæ, ab ea quam consecratori suo debet, obedientia liberum omnino & absolutum.*

III. Eadem obedientiæ lege tenebantur Ordines sacros adire, cum ab Episcopo proprio jubebantur; ut ex Concilio Avinionensi liquet anni 1209. (2). *Subemus tam Præpositos, quam alios Clericos ad exhortationem, vel ad mandatum sui Episcopi, sine difficultate qualibet ad sacros Ordines promoveri.* In eam rem profertur a Gratiano Carthaginensis Canon, quo Clerici Ordine & Beneficio exuuntur, si minus se morigeros præsentent Episcopo, qui Ecclesiæ suæ consulens necessitatibus, ad Ordinem illos superiorem promovere decrevit. Id complexa est Ecclesia, potius quam Decretum Gelasii, qui invito promovere

Tomas. Tom. II.

refugiens, ex Clericis potius inferioribus, qui nulla necessaria virtute defierent, ordinari volebat Presbyteros quam ex Diaconis, qui in eum assurgere gradum refugiabant. Decretales quoque Gregorianæ Carthaginensem Canonem sequuntur sunt. Ecclesiæ Tricassinæ Episcopis confirmavit Innocentius III. privilegium a Majoribus suis concessum, ut cogere possent Clericos ad majores Ordines subeundos (3): *Secundum privilegium ab Alexandro Papa indultum.* Certum est Episcopos per sæpe antiquissima & indubitatissima dignitatis suæ jura Apostolicis sibi Rescriptis confirmari voluisse, quo novus hic auctoritatis cumulus accederet.

IV. Observatum illud jam supra est, quos semel Pontifex Romanus ordinare cœpisset, absque ejus assensu superiores Ordines a quovis alio Episcopo suscipere non potuisse. Anno 1198. concessit Innocentius III. Archiepiscopo Mediolanensi (4), ut Ordines sacros conferre possent iis, quos Minoribus Pontifex donasset. Fuerat ea lex & consuetudo pervagatissima omnium orbis Episcoporum, eo jam propria Romanæ Ecclesiæ, quod illa retinentior esset prisce disciplinæ, quam quævis alia; quod illustrari exemplis aliis compluribus posset.

Enimvero quamvis Gregorianis Decretalibus intextum esset illud Alexandri III. Decretum (5), quo prohibebantur Clerici, vel irrepere in Ecclesias & beneficia unius Diœceseos, vel ea retinere, vel iis renuntiare, ut in alias migrarent Ecclesias citra consensionem Episcopi; observabant tamen antiquiores Canonistæ ab illo jure & amore jam passim deviatum esse, & impune Beneficiarios unius Diœceseos inconsulto Episcopo ad alias Ecclesias & ad alia Beneficia devolare. Privatæ cupiditati indulgebant quandoque Episcopi (6), ut discedentium Beneficia aliis conferrent.

V. In Concilio Tridentino non pristinus tantum vigor huic disciplinæ redditus est, sed ulterius etiam aliquid & elimatius institutum (7). Etenim illi etiam qui Beneficii expertes sunt, & qui sola tamen ordinatione sua alicui sunt Ecclesiæ affixi, veriti ibi fuere ab ea omnino recedere, nisi Episcopo permittente. Ex quo infert Fagnanus scitissime, incogitantiam illam esse,

F

(1) Epist. 55. Ansel. I. 4. Epist. 25.

(2) Can. 19.

(3) Innoc. III. Regest. 7.

Epist. 191.

(4) Rainald. ann. 1198. n. 11.

(5) C. Admon. de Renun.

(6) Fagnan. in C. Admon.

(7) Sess. 23. c. 15.

esse, vel molliem Canonistarum recentiorum quorundam, qui existimarint, Presbyteros, Clericosque alios, nullo beneficio obligatos ad residendum in una aliqua Ecclesia, posse in quo volent loco sedem sibi defigere, nec posse aliis ab Episcopis suis litteras denegari commendatitias. Id quippe manifestissime refragatur huic Concilii Tridentini Decreto (1): *Cavendum est a modernis Collectoribus, dum dixerunt Presbyteris & Clericis non habentibus Beneficium in titulum personalem residentiam requirens, licitum esse ire, quo velint, & Ordinarius teneri eis litteras commendatitias concedere. Hoc enim est contra præcæcatum Concilii Decretum.* Ita Fagnanus.

Invehitur & in eos idem Fagnanus, qui scripserant (2), non posse Episcopum in sua Dicecesi remorari & affigere eos, qui sub Titulo patrimonii ordinati fuissent. Ostendit huic jam doctrinæ locum non esse post Tridentinum, quo sancitur, ut sub Titulo patrimonii non ordinentur, nisi ubi utilitas vel necessitas Ecclesiæ postularit. Itaque Ordinatio ad normam Concilii Tridentini facta Clericum quemlibet inexplicabili nodo innectit Episcopo & Ecclesiæ certæ (3): *Qui in sua ordinatione permittit se adscribi, ac tanquam servum adscriptitium mancipari servitio Ecclesiæ, pro cuius utilitate est ordinatus. Unde non mirum, si eo casu locum deserere non potest inconsulto Episcopo.* Verba sunt hæc Fagnani.